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Světová pandemie rozjeté 
projekty Mšena nestopla
Mšeno - Letošní rok si jistě zapa-
matujeme navždy. Je to poprvé, 
kdy naše životy byly velmi ome-
zeny, mnohých ohroženy a někte-
rých dokonce kráceny. Musíme 
si však z této náročné doby vzít 
to lepší, co přinesla. Dokonale 
prověřila schopnosti tohoto státu 
na všech úrovních a snad bude 
poučením pro jeho další rozvoj a 
směřování.

Z pohledu lokálního se myslím 
dá konstatovat, že jsme toto těžké 
období zatím zvládli dobře, že vše 
funguje, jak má, nejen z pohledu 
městského úřadu, ale i příspěvko-
vých organizací. Spolupráce fun-
guje výborně a rád bych za to všem 
poděkoval. Poděkování si zaslouží 
zejména pracovníci našeho domo-
va seniorů, před jejichž výkony 
smekám, a také samozřejmě naši 
učitelé, pro něž je stávající systém 
výuky velice náročný a časté změny 
je asi netěší… Poděkovat musím  
i našim hasičům, jejichž pomoc je 
v průběhu letošního roku nena-
hraditelná.

Z pohledu ekonomického jsme 
tento rok zvládli dobře, s měst-
skými financemi jsme hospodařili 
zodpovědně a opatrně, koncem 
roku se tedy dá očekávat kladný 
hospodářský výsledek. To zname-
ná posílení stavu bankovních účtů, 
což se nám bezesporu bude v dal-

ším období hodit, neboť vyhlídky 
příjmů z daní jsou pro obce v příš-
tím roce velmi chmurné. Z tohoto 
důvodu předkládáme zastupitel-
stvu poměrně restriktivní rozpo-
čet, ve kterém příliš prostoru pro 
investice není. Těžko pochopitelné 
snížení daní parlamentem zasadí 
veřejným financím drtivou ránu.  
V příštím roce bychom rádi do-
končili alespoň již započaté in-
vestice. Těmi jsou dostavby ka-
nalizace v Růžové a Boleslavské, 
dokončení oprav hasičárny a 
dokončení nákupu nové hasičské 
cisterny. Snad budou finance i na 
dokončení chodníku v Boleslavské 
směrem ke stadionu, po výstavbě 
kanalizace. Více toho zřejmě příští 
rok nezvládneme, možná obnovu 
osvětlení v některých ulicích. Stá-

Jednou z největších stavebních akcí byla letos stavba cyklostezky.

ČEKÁ NÁS
13. 12. Vojtěchov
TJ Sokol Mšeno zve na Běh 
Boudeckou roklí, prezence 
běžců ve Vojtěchově u začátku 
Boudecké cesty od 9.15 do 
9.45, start v 10.00.

20. 12. Mšeno
Okrašlovací spolek pořádá 
tradiční Vánoční hostinu pro 
zvířátka, sraz u koupaliště v 
10.00, s sebou můžete vzít 
například různé obiloviny, 
mrkev nebo kaštany. Špekáčky 
na opékání zajištěny.

20. 12. Mšeno
Přijďte si na mšenské náměstí 
k vánočnímu stromu v 18.00 
zazpívat známé české koledy  
s okrašlovacím spolkem.

1. 1. 2020 Mšeno
Okrašlovací spolek zve na  
2. Novoroční sestup do Ráje. 
Sraz ve 13.00 u koupaliště. 
Nebude chybět novoroční 
punč ani vánoční cukroví.

vající městské dotační programy 
budou zachovány.

V minulém vydání Mšenska 
vyšel článek o jedné z letošních 
hlavních investic města – výstavbě 
cyklostezky směrem na Stránku. 
V těchto dnech projekt dokon-
čujeme, administrujeme dotaci a 
směřujeme ke kolaudaci. Dosle-
chl jsem se, že tam již panuje čilý 
provoz (navzdory počasí), z čehož 
mám velkou radost. Kromě tohoto 
projektu se povedlo i několik dal-
ších. 

V první půli roku se podařilo 
provést demolici druhé budovy 
bývalého zdravotního střediska  
(s výskytem azbestu) a uvolnit tak 
tento zajímavý prostor pro možné 
budoucí využití. V létě proběhla 
podařená rekonstrukce kotelny 
na radnici, kde je nyní automat na 
peletky. Současně byly zatepleny 
půdy a instalovány regulační hla-
vice na radiátory. V součtu by tato 
opatření mohla přinést úspory, 
zejména významné snížení emi-
sí. Pokračujeme tedy v programu 
snižování energetické náročnos-
ti veřejných budov, další na řadě 
budou zbylé dva pavilony domova 
seniorů. 

Koncem podzimu byla zahájena 
rekonstrukce hasičské zbrojnice, 
kterou jsme dlouho připravovali. 
Dostane nová vrata, okna i dveře, 
proběhne i obnova fasády.         ...2Radnici ve Mšeně vytápí nový kotel na peletky. Foto: Jiří Říha 2x

Mšenský vánoční 
strom je z města
Mšeno - Vážení občané, s radostí 
oznamuji, že vánoční strom, po-
stavený 23. listopadu na náměs-
tí, je tentokrát přímo ze Mšena. 
Městu jej darovala paní Lucie Ko-
vaříková z Prahy, která nedávno 
zakoupila nemovitost ve Mšeně. 
Mnohokrát děkujeme za krásnou 
jedli a přeji paní Kovaříkové, aby 
se jí ve Mšeně líbilo!      

Martin Mach, starosta

Bioodpad vyvezou 
jednou měsíčně
Mšeno - Vážení občané, od pro-
since bude bioodpad (hnědé 
nádoby) svážen jen jednou mě-
síčně, a to do dubna. Dne 6. 4. 
2021 začne opět dvoutýdenní 
cyklus. Pracovníci města popelni-
ce s bioodpadem v zimě vyvezou 
v termínech: 8. 12. 2020, 12. 1. 
2021, 23. 2. 2021, 23. 3. 2021.

Ivana Krúpová,
fin. odbor MěÚ Mšeno

V příštím roce bude muset město více počítat, finance na rozvoj jsou v ohrožení
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Světová pandemie rozjeté 
projekty Mšena nestopla
...pokračování z titulní strany

Po dokončení akce v příštím 
roce bude doufám budova krásná, 
funkční a také provozně úspor-
nější (zateplení půdy, podlah  
a izolační okna a vrata). Největší 
investiční akce na území města se 
však odehrála ve Skramouši. Je to 
první stavba v rámci komplexních 
pozemkových úprav, a to suchá 
nádrž na zadržení přívalových vod 
(poldr), obslužné komunikace a 
pročištění a prohloubení odto-
kové strouhy v údolí ve směru na 
Vrátno. Rozsáhlé dílo v hodnotě 
téměř 17 milionů korun hrazené 
ze státních zdrojů zajistí ochranu 
této části města před přívalovými 
srážkami ze strany polí západně od 
vsi a urychlí odtok dešťových vod 
z obce do zasakovacího prostoru 
v údolí před Vrátnem, případně 
odvede vody do Košáteckého po-
toka. Rozsáhlé zemní práce zne-
příjemnily život po celý podzim 
obyvatelům Skramouše, avšak až 
se dílo příští jaro zazelená a roz-
máčená půda vyschne, věřím, že 
nově upravená krajina nad vsí i za 

Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpo-
meňte na zesnulé nebo podě-
kujte těm, kteří pro Vás udělali 
něco hezkého... Text zašlete jako 
SMS zprávu na 724 846 381 
nebo na e-mail: msensko@email.cz.

VZPOMÍNKA  
 

Stránka - Vstupní barokní  
brána stráneckého zámku byla 
v dezolátním stavu a prorostlá 
vzrostlým ořechem, hrozilo tak 
její zřícení. Obec Stránka proto 
požádala Ministerstvo kultury 
ČR o dotaci k obnovení pamá-
tek. Žádost byla schválena a 
obec tak získala dotaci ve výši 

Zámecká brána získala původní podobu

300 000 korun. 
Práce na bráně obec zadala 

celkem třem firmám. Kamenář-
ské práce zajistila MgA. Tereza 
Korbelová ze Dřís, zednické prá-
ce zajistil pan Lukáš Průcha ze 
Mšena a dřevěná vrata a vrát-
ka vyrobil pan Jaroslav Baláček  
z Dubé. Práce na této kulturní pa-

mátce probíhaly pod dohledem 
pracovnic památkové péče z 
Prahy a Mělníka. Celková rekon-
strukce barokní brány stála 480 
000 korun. Odborné práce stojí 
nemalé finanční prostředky, ale 
v obci bude opravená pěkná 
kulturní památka.

Štefan Dvorščík, starosta obce

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Vážení čtenáři,
ani se mi tomu 
nechce věřit, ale 
už tu máme zase 
Vánoce a konec 
roku 2020. Roku, 
který byl pro 
nás všechny určitě dost zvláštní. 
Troufám si říct, že možná nebyl 
úplně špatný, i když nám přinesl 
ten zpropadený koronavir. Ukázal 
nám, že během chvilky se může 
řada věcí v našich životech úplně 
změnit. Přestože Covid-19 není 
nic dobrého a všichni si přejeme, 
aby se ho svět co nejdříve zbavil, 
dal nám snad i něco pozitivního. 
Možná si někteří z nás uvědomi-
li, co je v životě důležité, více se 
věnovali svým rodinám nebo čin-
nostem, na které by si jindy čas 
neudělali. Jak se říká - všechno zlé 
je k něčemu dobré. Ať už je to, jak 
je to, přeji vám všem krásné Váno-
ce v kruhu vašich nejbližších. Uží-
vejte si, že můžete být spolu. Do 
nového roku 2021 přeji nám všem, 
aby se ten bláznivý svět kolem 
nás co nejdříve uklidnil. A pokud 
budete mít chuť, přijďte si s námi 
v neděli 20. prosince zazpívat na 
mšenské náměstí k vánočnímu 
stromu. Třeba pro fajn náladu  
a naději v lepší časy.

Jen to dobré přeje Jiří Říha

železničním tunelem si najde své 
příznivce. Poslední drobnou, ale 
důležitou investicí bylo vybudová-
ní nové denní místnosti pro lékaře 
na půdě zdravotního střediska, což 
umožní uvolnit třetí ordinaci vyu-
žívanou dosud k těmto účelům pro 
vznik další zubní ordinace. Může-
me se tedy těšit na rozšíření dentis-
tických služeb.

Pevně doufám, že příští rok za-
čnou do republiky natékat značné 
investiční prostředky z EU, jak v 

podobě rozvojové injekce po epide-
mické krizi, tak peníze z programu 
Green deal, a věřím, že obce budou 
mít šanci se k těmto zdrojům do-
stat. Jinak by totiž příští léta byla 
pro obce velmi investičně svízelná. 
Pro příští rok má město vytvořeny 
investiční rezervy, ale na další léta 
budou třeba i vnější zdroje, neboť 
na peníze ze sdílených daní již ne-
můžeme výhradně spoléhat.

Ing. Martin Mach,
starosta města Mšena

Zámecká brána byla ještě nedávno v žalostném stavu, nyní už je po rekonstrukci. Foto: archiv obce 2x

Ve Skramouši byl vybudován takzvaný suchý poldr. Foto: Josef Havel
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S praktickou lékařkou Kateřinou 
Hartlovou o koronaviru ve Mšeně
Mšeno - Rozhovor byl pořízen v pá-
tek 13. listopadu 2020 pro ohlášky v 
rámci on-line bohoslužeb evangelic-
kého sboru ve Mšeně. Proto prosím 
čtenáře, aby tuto skutečnost měli při 
čtení rozhovoru na zřeteli. Situace 
se za dobu do vydání rozhovoru ve 
Mšensku, mohla změnit.

Na jaře podle vašich dřívějších slov 
koronavirus Mšeno nepostihl. Jak 
to vypadá dnes?

Na jaře to bylo výborné, protože 
Mšeno zůstalo nedotčené. Teď na 
podzim byla situace odlišná. Způ-
sobila to ohniska ve školce a v do-
mově seniorů. Před měsícem bylo 
na Mšensku nakaženo kolem 80 lidí. 
Naštěstí   nám to už pomalinku ode-
znívá. Vidím to i v ordinaci, že situa-
ce se pomalinku uklidňuje. 

Chodíte do domova seniorů, kde 
pečujete o řadu jeho obyvatel.  Co 
nynější situace znamená pro jeho 
zaměstnance a obyvatele?

Pro zaměstnance je to strašná zá-
těž. Všechna opatření, která s koro-
navirem souvisejí, zabírají hrozně 
moc času. Musíte se pořád soustře-
dit. Pracujete v ochranných pomůc-
kách. To komplikuje péči, všechno 
trvá dvakrát déle. U klientů mi to 
přijde ještě horší. Už jsou strašně 
dlouho v izolaci od okolního světa. 
Nemůžou k nim jejich blízcí. Oby-
vatelé nemůžou jít před dům, kde 
byli zvyklí posedávat. Tahle situace 
je smutná. 

Jak  to z vašeho pohledu snášejí?
Lidé, kteří jsou spíše samotáři a ne-

chodili na žádné aktivity nebo ven, 
těm je to celkem jedno. Ale je tam 
spousta lidí, za kterými pravidelně 
chodily návštěvy. Každý den tam 
měli rodinu nebo známé. A nyní 
jsou smutní. Ztrácejí chuť cokoliv 
dělat. Už se to táhne druhý měsíc a 

nepřispívá k tomu ani počasí, kdy je 
venku mlhavo. Hrozně se těším, až 
to skončí.

Vy sama jste byla covidem naka-
žena. Jak to probíhalo. Jak byste 
tuto nemoc charakterizovala na 
základě vaší profesní i osobní zku-
šenosti?

Covid má u různých lidí různý 
průběh. Z médií víme, že většinou 
jsou obavy o starší pacienty, u nichž 
může být průběh těžší. Já sama jsem 
byla svědkem toho, že třeba z 35 
testovaných pacientů v pokročilém 
věku, dejme tomu nad sedmdesát 
pět výš - byli tam i osmdesátiletí 
a devadesátiletí - bylo dvacet pět 
úplně bez příznaků. Vyšla jim je-
nom pozitivita, virus je jenom leh-
ce „štrejchnul.“ U těch zbývajících  
s příznaky měla polovina příznaky 
lehčí, polovina těžší. Jakmile má 
někdo těžší příznaky, průběh bývá 
dramatický. Já jsem za poslední tři 
dny posílala čtyři lidi do nemocnice. 
Všichni jsou na lůžkách jednotky in-
tenzívní péče.  My jsme se doma na-
kazili všichni čtyři, přičemž pravdě-
podobně to rodina chytla ode mě. Já 
jsem průběh neměla úplně ideální. 
Ulehla jsem s teplotami 39 stupňů a 
bolestmi celého těla. Takové chřip-
kové příznaky, které relativně rychle 
odezní. Mně teplota odezněla bě-
hem dvou dnů. Ale přetrvávala na-

I n z e r c e

ANTÉNY - SATELITY
Přechod na DVB-T2

Audio - Video - Instalace
Přepisy VHS, Video 8...

Michal Šatánek
721 485 028

I n z e r c e

prosto šílená únava a bolesti svalů a 
kloubů. Přitom už se vám zdá, že se 
lepšíte.  Někdy kolem sedmého dne 
se mi objevil kašel – suchý, dráždi-
vý, pocit nedostatku dechu. Není to 
příjemné. I potom, kdy vám skončí 
infekční období, které trvá přibližně 
kolem deseti dnů, tak nemáte vyhrá-
no. Protože jste pořád unavení, za-
dýcháváte se. Já jsem teď skoro mě-
síc po covidu a teprve poslední dva 
tři dny se cítím jako předtím.

Četl jsem, že covid může být doce-
la zákeřný.  Lidé - a nejenom ti sta-
ří - mohou zemřít poměrně velmi 
rychle. Jak vy vidíte nebezpečnost 
této nemoci? 

Když chytnete chřipku, tak víte, že 
budete ležet týden v posteli. Bude 
vás všechno bolet, budete unavení 
dalších 14 dní. Když chytnete co-
vid, tak ze začátku můžete mít lehčí 
průběh. Ale může kdykoliv dojít ke 
zhoršení zdravotního stavu.  Mně se 
to teď právě stalo, jak jsem mluvila 
o svých pacientech z posledních tří 
dní. Měli teplotu třeba jenom třicet 
sedm, žádný kašel, žádné jiné pří-
znaky. Během hodiny devětatřicítky 
horečky a oboustranný zápal plic. 
Covid je z mého pohledu nevyzpy-
tatelná nemoc. 

Jak se díváte na to, že ministr Ha-
vlíček chystá otevření většiny ob-
chodů na začátku prosince? Myslí-
te si, že to přispěje k omezení šíření 
nákazy?

Určitě ne. Myslím, že to dělají kvů-
li Vánocům. Obchody bych určitě 
neotevírala. Spíš by měli pustit děti 
do škol.  A obchody by mohly ještě 
chvilinku počkat. 

Máte nějakou naději? Vidíte už 
světlo na konci tunelu?

Jaro. Jinak – už se blížíme k půl 
milionu nakažených lidí, kteří to 
právě prodělávají nebo prodělali. 
Čím bude tohle číslo vyšší, tím bu-
deme mít větší naději, že se bude 
rozvolňovat, protože populace začne 
být promořená.  Už se bude vědět, 
že pět, deset dětí ve třídě covid pro-
dělalo. Myslím si, že by se pomalu 
mohlo vracet k výuce, protože ze 
třiceti dětí máte deset, které vám to 
v následujících pár měsících určitě 
nechytnou. Tohle je na tom pozitiv-
ní – když už nás to tolik prodělalo, 
tak se nám už přibližuje šance, že by 
se nám život mohl vrátit k normálu.

Michal Šimek

Kateřina Hartlová. Foto: Jiří Říha

Městská knihovna 
je opět otevřena
Mšeno - Čtenáři, kterým od uza-
vření knihovny kvůli koronavi-
rové krizi scházela její nabídka, 
už si nemusí zoufat. Od čtvrtka  
3. prosince je knihovna ve Mše-
ně opět otevřena podle své ob-
vyklé provozní doby. Dopoledne 
je otevřeno od pondělí do pátku 
od 8.30 do 11.30, odpoledne pak 
v pondělí a ve středu od 12.30 
do 17.00, v úterý a ve čtvrtek od 
12.00 do 15.00 a v pátek se zaví-
rá ještě o půl hodiny dříve.        (jř)

Novinka ve sběru 
kovových obalů 
Mšensko - Vážení občané,  po 
dohodě se svozovou firmou a 
třídírnou odpadů s radostí ozna-
muji rozšíření možnosti třídění 
kovů ve Mšeně a jeho částech. 
Kovové plechovky můžete od 
ledna začít odkládat i do žlutých 
kontejnerů. Tím zvýšíme míru 
recyklace, zejména v částech 
města, kde nejsou kontejnery na 
kovy, a snížíme tonáž skládkova-
ného odpadu. Pomůže to udržet 
odpadový systém města ve stá-
vajících finančních mantinelech.
Do kontejnerů prosím nedávej-
te žádné větší kusy kovů, to by 
mohlo poškodit mechanizmy 
svozových vozů. Tedy jen obaly 
od nápojů, čisté konzervy apod.. 
Kovové obaly také nepatří do 
žlutých pytlů, jen do kontejnerů. 
Tato nová možnost se týká jen 
obcí obsluhovaných svozovou 
firmou EKOD Servis, tedy pouze 
v okolí Mšena a Blatců. Ostatní 
firmy tuto možnost neposkytují.
Děkuji, že myslíte na přírodu!

Martin Mach, starosta Mšena

Sběrný dvůr bude 
otevřen až v lednu
Mšeno - Sběrný dvůr na skládce 
ve Mšeně nebude o Vánocích 
(26. 12.) otevřen. Poslední mož-
nost využít letos služeb dvora 
byla 28. 11. Otevřeno bude opět 
poslední sobotu v lednu.         (jř)
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O B Ě D Y 
AŽ NA VÁŠ STŮL

Párty Servis Mělník 
ZAJIŠŤUJE DENNÍ ROZVOZ OBĚDŮ
● od pondělí do pátku pro občany i firmy 

ve Mšeně a okolních obcích

● výběr ze dvou druhů jídel

 MENU s polévkou 100 Kč, bez polévky 85 Kč.

 732 678 699   obedy-mseno@seznam.cz

I n z e r c e

st  ř edisko      M šeno  
Vám za příznivé ceny nabízí:

→ dopravu - sklápěč, kontejner,  
kontejner s hydraulickou rukou

→ výstavbu a výspravu komunikací
→ strojní i ruční pokos, čištění komunikací 
→ traktorový štěpkovač s ručním plněním

→ stavební práce menšího rozsahu

Více informací na tel.: 724 729 617 (Jiří Říha)
nebo na emailu: cestmistr.mseno@zkp.cz

I n z e r c e

Dobrovolníci nám moc pomohli, 
říká ředitelka domova seniorů
Mšeno - Rozhovor s ředitelkou 
mšenského domova seniorů Blan-
kou Dvorščíkovou byl pořízen v 
pátek 20. listopadu 2020 pro ohláš-
ky v rámci on-line bohoslužeb 
evangelického sboru ve Mšeně v 
neděli 22. listopadu. Proto prosím 
čtenáře, aby tuto skutečnost měli 
při čtení rozhovoru na zřeteli. Situ-
ace se za dobu do vydání rozhovoru 
ve Mšensku mohla změnit.

Jak vnímáte rozdíl v situaci s ko-
ronavirem na jaře a nyní na pod-
zim v Domově seniorů ve Mšeně?

Rozdíl je hlavně v tom, že nyní 
se infekce u nás projevila. Infiko-
váni byli klienti i zaměstnanci. To 
na jaře nebylo, ale byl tehdy větší 
strach než nyní. Nedokážu říct, co 
bylo snadnější, co bylo obtížnější. 
Je pravdou, že v tuto chvíli, když 
jsme tu infekci u nás měli, to bylo 
náročnější pro personál a pravdě-
podobně i pro klienty. Musíme do-
sud používat ochranné pomůcky.  
A to nemyslím pouze roušky, ty po-
užíváme od března. Děvčata musí 

mít obleky a rukavice, a to je pro 
ně velice náročné. Když jsou v nich 
dvanáct hodin, tak to není jedno-
duchá práce. Není to jednoduché 
ani pro klienty. Musí být izolováni, 
musí být na pokojích, nesmí být v 
kontaktu ani mezi sebou, už vů-
bec ne s rodinami nebo s dalšími 
návštěvami. Chodí k nim pouze, 
když to řeknu – „tito kosmonauti.“ 
Vůbec to pro ně není jednoduché. 
Někteří jsou z toho zděšení, jiní 
z toho mají legraci. Je to náročné 
pro obě strany. Doufám, že to brzy 
přejde a brzy bude klid. A zase bu-
deme moci chodit ven, stýkat se a 
dělat krásné kulturní akce a všech-
no bude veselé a zalité sluníčkem.

Využili jste dobrovolníky, kte-
ří vám na základě výzvy nabídli  
pomoc? 

Výzvu jsem zveřejnila ve chvíli, 
kdy jsem zjistila, že víceméně asi tři 
čtvrtě zaměstnanců je pozitivních  
a během hodiny vypadli z provozu. 
Bylo potřeba nějakým způsobem 
zajistit provoz. Ten náročnější pro-

voz. Klientů bylo poměrně hod-
ně pozitivních, takže práce tam 
byla také náročnější. Proto jsem 
tu výzvu předem zveřejnila. Dob-
rovolníci se mi začali hlásit, čehož 
si nesmírně vážíme. Strašně moc 
těm lidem děkuji. Opravdu. Byli 
jsme strašně rádi, že jsou lidi tak 
vstřícní a tak úžasní, že nám byli 
ochotni přijít pomoci.   Nicméně 
jsme všichni napjali síly úplně na 
maximum, zvládli jsme to vlastní-
mi silami. Děvčata i chlapi, které 
tu máme – všichni byli skvělí. Těch 
nejhorších čtrnáct dnů jsme něja-
kým způsobem překlenuli. 

Chcete něco vzkázat účastníkům 
bohoslužeb? Máte možnost je po-
zdravit. 

Chtěla bych vás všechny po-
zdravit a vzkázat vám, abyste byli 
všichni zdraví, šťastní, spokojení. 
A všichni společně budeme věřit 
tomu, že to opravdu brzy přejde, 
budeme se všichni setkávat a bu-
deme všichni šťastní a bude to zase 
všechno krásné.          Michal Šimek

Snad se dočkáme 
letos koled i běhu
Mšeno - Vážení občané, věřím, 
že epidemie bude počátkem pro-
since postupně oslabovat tak, že 
se dostaneme do nějakého pří-
jemnějšího režimu a advent si 
ještě i společně užijeme. Je zde 
naděje, že se třeba budou zpívat 
koledy u vánočního stromu na 
náměstí nebo že se poběží ad-
ventní Běh Boudeckou roklí, pří-
padně se uskuteční další menší 
akce. Ať se již moje přání vyplní, 
či nikoli, přeji vám pěkné a klidné 
Vánoce a příjemné prožití závěru 
tohoto těžkého roku! V novém 
roce přeji pevné zdraví a těším 
se, že v něm již konečně virus 
porazíme!       M. Mach, starosta

Dětská ordinace 
otevře dopoledne
Mšeno - Ordinace dětského lé-
kaře ve Mšeně bude ve dnech 
28. až 31. 12. 2020 v provozu 
pouze do 12 hodin.               (red)

Beletrie
V. Hanišová: Dlouhá trať
J. Katalpa: Zuzanin dech
J. Klíma: Šarlatán
M. Macek: Saturnin zasahuje
H. Pawlovská: Zážitky z karantény
T. Keleová-Vasilková: Slib
N. Roberts: Milovat Jackie
V. Vondruška: Křišťálový klíč III: 

Nové knihy v Městské knihovně ve Mšeně
Jarmarečník

Detektivní příběhy
F. Forsyth: Liška
M. Klevisová: Drak spí
J. Fielding: Na špatném místě
A. Marsons: Osudný slib
B. Minier: Na okraji propasti
L. Kepler: Zrcadlový muž

Dětská literatura
C. von Kessel: Čarodějky z jezdec-
ké školy
J. Pecha: Tajemný svět strašidel
M. Macourek: Všichni sloni v 
orchestru
E. Dolejšová: Tajemství jedné 
knihovny aneb Ze života knižních 
skřítků skřítků

Chcete měsíčník 

mšensko
nacházet každý měsíc  

ve své poštovní schránce nebo 
jím chcete potěšit své milé, 

které by zajímaly zprávy  
z rodného kraje?

V případě zájmu  
o předplatné volejte na 

724 846 381  
nebo pište na e-mail: 
msensko@email.cz
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Sháním pro svoji dvouletou dce-
ru hodnou paní na hlídání od 
ledna/února 2021 nejméně do 
září 2021. Cca 20 hodin týdně, 
flexibilní čas, hlídání doma u zá-
jemkyně. Ideálně Mšeno a blízké 
okolí. Pouze někdo, kdo má rád 
děti, vhodné pro maminku na RD 
či aktivní důchodkyni, které chybí 
vnoučata. Odměna cca 100 Kč/h. 
Děkuji za případné kontaktování 
na telefonu: 777 224 725.

Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát můžete 
podat zdarma, a to elektronicky 
na emailu: msensko@email.cz 
nebo na telefonu: 724 846 381.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

mšensko

Vojtěch Kubašta vytvořil více 
než dvacet krásných betlémů
Vážení čtenáři, v minulém 

dílu Mšenska jsme se po-
malu přenesli s malým Je-

zulátkem a tajným přáním do vá-
noční atmosféry. Nyní jsou Vánoce 
v plném proudu a my doufáme, že je  
trávíte šťastně, zdravě a spokojeně.

K Vánocům neodmyslitelně patří 
i betlémy. Jestlipak víte, kdo tuto 
tradici založil? Svatý František z 
Assisi byl zřejmě první, kdo v roce 
1223 v Grecciu (Itálie) připravil 
scénu narození Páně v chlévě s 
živými zvířaty. A tato událost je 
zajímavá i tím, že zde o půlnoci 
sv. František sloužil mši a dal tím 
základ pro nám známou půlnoční 
mši vánoční.

O Vánocích si lidé rádi připomí-
nají narození malého Ježíška, který 
se narodil právě ve městě Betlémě. 
Když Maria s Josefem putovali na 
sčítání lidu z Nazareta do Jeruza-
léma, zastavili se právě v Betlémě, 
kde Maria povila na svět miminko, 
které zná celý svět. 

Ústřední téma jesliček je Svatá 
rodina, Panna Maria a svatý Josef 
v nuzném chlévě pečující o právě 

V. Kubašta své betlémy často situoval do Prahy. Foto: archiv muzea 2x

I n z e r c e Muzeum Staré krásnosti
Muzeum Staré krásnosti jsme ve 
Velkém Újezdě založili v roce 2018, 
protože máme rádi starobylé věci, 
které nám vypravují příběhy mi-
nulých generací. Naleznete zde 
sbírku kočárků od konce 19. století 
do 80. let 20. století. Dále vystavu-
jeme hračky a panenky z dob, kdy 
jejich životnost nebyla tři měsíce a 
často se dědily a předávaly. Pokud 
se rozhodnete nás navštívit, může-
te v sezoně od června do září, a to 
každou sobotu od 10  do 17 hodin. 
Budeme rádi. Muzeum bylo vybu-
dováno svépomocí bez dotací EU.   

Jitka a Mirek Hrdličkovi

I n z e r c e
narozeného Ježíška, který leží na 
seně v jesličkách. Pastýři a orientál-
ní Tři králové přinášejí dary, scéna 
bývá doplněna i zvířaty (vůl, oslík, 
ovce...), andělem a hvězdou. Betlé-
my neboli jesličky byly a jsou vy-
tvářeny z nejrůznějších materiálů: 
dřevěné, keramické, papírové, lát-
kové, perníkové, dokonce v našem 
21. století existují i betlémy z lega. 
Originálnosti se meze nekladou, 
jde přeci hlavně o to, abychom si 
narození Ježíška připomněli.

Ve Starých krásnostech vždy  
o adventu vystavujeme různé bet-
lémy a výtěžek z výstavy putuje 
diabetickým dětem. Letos jsme 
bohužel o tuto možnost přišli. 
Prostřednictvím novin vám chce-
me alespoň představit zhotovitele 
krásných  papírových trojrozměr-
ných betlémů. 

Mnozí znají jeho překrásná dět-
ská 3D leporela nebo 3D pohle-
dy. Jako děti jste třeba četli ency-
klopedii Už vím proč. Ilustroval 

ji Vojtěch Kubašta. Málokdo ví, 
že Kubašta pracoval i pro Walta 
Disneyho (např. Kniha džunglí, 
Bambi). Zkrátka to byl velmi nada-
ný umělec se smyslem pro detail a 
symetrii.

Od 2. poloviny 40. let 20. století 
vytvořil velké množství rozkláda-
cích betlémů (údajně více než 20), 
které často situoval do Prahy - na-
příklad Loretánský betlém, Pražský 
betlém, betlém z Karlova mostu, 
Lidové jesličky, Orientální betlém.

Při tvorbě betlémů nezapřel Voj-
těch Kubašta, že byl architektem. 
Jeho betlémy jsou malými stavitel-
skými díly. Dokonce i jejich zadní 
stranu namaloval jako pohled na 
stavby z opačné strany.

Na závěr bychom vám všem chtě-
li popřát i vše nejlepší do nového 
roku, doufejme všichni, že svět 
bude klidnější a že vám betlémy 
ukážeme naživo ve Starých krás-
nostech příští Vánoce.

Jitka a Mirek Hrdličkovi

Za STARÝMI KRÁSNOSTMI s Jitkou a Mirkem Hrdličkovými	  13. díl

Okrašlovací spolek pro 
Mšeno a okolí

uvítá jakékoli staré  
knihy, písemnosti,  

poznámky a fotografie, 
které se vztahují  

ke mšenskému regionu.
„Zachraňme minulost  

pro budoucnost.“
Stačí zavolat na:

724 846 381
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Podniková prodejna 1. zemědělské a.s. Chorušice nabízí 

prodej krmiv a chovatelských potřeb 
pro domácí a hospodářská zvířata

NOVINKA z potravinářské výroby: 
prodej za studena lisovaných olejů

Lněný olej nabízíme ve 100 ml, 250 ml, 500 ml lahvích.
Ostropestřcový olej nabízíme  ve 100 ml, 250 ml, 500 ml  

lahvích. Veškeré naše výrobky jsou pod ochrannou 
známkou Suprachor.

Otevřeno celoročně PO až NE od 7 do 17 hodin.

w w w . s u p r a c h o r . c z

I n z e r c e

Mělnická realitní s.r.o.

tel: 605 263 261  I  info@mdrk.cz  I  www.mdrk.cz

Váš regionální 
odborník na reality

rodinná firma na trhu od roku 1991

� PRODEJ

� PRONÁJEM

� ODHADY

� PŘEVODY

� PORADENSTVÍ

Libuše Semilská z Tajné oslavila ve svém
Tajná - Libuše Semilská, roz. Ho-
mutová se narodila 7. listopadu 
1920 v Sedlci Marii a Josefu Ho-
mutovým jako jejich druhé dítě. 
Její starší sestra Vlasta se narodila 
v roce 1919 a zemřela v roce 2004 
ve věku 85 let. Mladší bratr Jan 
se narodil roku 1928 a dosud žije  
v Domově seniorů ve Mšeně. Tatí-
nek Libuše Semilské zemřel v roce 
1935 ve věku 42 let na následky 
srdečního revmatizmu získaného 
v zákopech na srbské frontě za I. 
světové války. Maminka Marie 
roz. Horčicová přežila svého muže 
o více než 40 let, zemřela v roce 
1976.

Homutovi měli velké hospodář-
ství, pěstovali jetelové semínko, 
řepu a odchovávali hříbata. Jako 
první ve vsi měli traktor, se kterým 
se nejen oralo, ale také poháněla 
mlátička. A měli i první rádio ve 
vsi. Libuše Semilská vyprávěla, jak 
se u poslechu scházelo půl vesnice. 

Když byla velká zima a dost sně-
hu, zapřáhl její otec koně, na vůz  
dal pár balíků slámy, sbíral děti 
od chalupy k chalupě a dovezl je 
do Mšena do školy. Zpátky celou 
cestu děti řádily v závějích, spo-

lužačka malé Libušky prý jednou 
tak zapadla, a ostatní děti si toho 
nevšimly, že ji až její rodiče po 
sháňce došli vysvobodit. Ve vsi 
sáňkovali odshora od hospody u 
Nečasů až dolů ke kalu. 

Homutovi byli evangelíci, na-
vštěvovali bohoslužby ve mšen-
ském evangelickém sboru. Na 
varhany tam hrál starý pan Cejp. 
Obavy, kdo bude doprovázet po 
bohoslužbách, až nebude moci 
on, vyřešil Libušin tatínek. Kaž-
dou středu odpoledne docházel do 
statku farář Chvátal, který Libuši i 
její sestru Vlastu vyučoval hře na 
varhany, takže už po absolvová-
ní škole byly schopné doprovázet 
zpěv při bohoslužbách. Libuše 
byla ve sboru v roce 1934 konfir-
mována. 30. června  1935 asisto-
vala při poklepech na položený 
základní kámen ke stavbě evange-
lického kostela ve Mšeně.

Libuše Semilská se sestrou Vlas-
tou často v dětství trávily prázd-
niny u strýce Václava v Šibřině, 
který byl lékařem. Bral je autem 
na návštěvy k pacientům a ony v 
autě nezbedně dováděly. Pokřiko-
valy hlavně na kravské potahy, až 

Libuše Semilská si se zájmem čte gratulace. Foto: archiv M. Šimka 4x

Libuše při pokládání základního kamene ev. kostela ve Mšeně.

je chtěl strýc z auta vysadit.
Dřevo, to  bylo věčné téma. Jak se 

například přidělovaly rozměřené 
díly obecního lesa v Sedlci na těž-
bu jednotlivým chalupám. Protože 
výnosnost jednotlivých pasek byla 
velmi rozdílná, tak aby si nikdo 
nemohl stěžovat, tak si každý svůj 
díl vylosoval u obecní komise. No 
a zpracovávání dovezeného klestí 
na otýpky, to musela být také ru-
tina. Denní norma pro děvečku 
bylo půl kopy, čili 30 kusů. Libuše 
Semilská je doma v Tajné dělala 
do velmi pozdního věku, ještě v 94 
letech.

Ráda vzpomínala na Hospo-
dyňskou školu v Mladé Boleslavi. 
To byla škola, která připravovala 
děvčata ze statku na to, aby byly 
schopné vést hospodářství. Po 
jejím absolvování měla možnost 
pokračovat v dívčí škole ve Švý-
carsku. Bylo však před válkou a už 
se jí z domova nechtělo. 

Se svým budoucím manželem  
Václavem Semilským se seznámi-

la na sokolském bále ve Mšeně. 
Narodil se v roce 1914 na Tajné. 
V dětství brzy přišel o rodiče – 
tatínek zemřel, když mu bylo pět, 
a maminka v osmi letech. Jeho po-
ručníky se stali  příbuzní Semilští 
z vedlejší obce Stránka. Chovali se 
k němu velmi dobře. Hospodářství 
v Tajné (cca 10 ha) dali do nájmu 
a z toho nechali svého svěřence 
vystudovat střední i vysokou ško-
lu. Je doloženo, že rod Semilských 
hospodařil na tomto statku od 
roku 1743.

Svatbu měli Libuše a Václav Se-
milští v roce 1942 v evangelickém 
kostele v Praze na Vinohradech. 
Po svatbě se přestěhovali do Sta-
ré Boleslavi, kde bydleli v nájmu. 
Václav Semilský získal jako vy-
studovaný inženýr místo na  Okr.
zem. úřadě v Brandýse nad La-
bem. V roce 1943 se jim narodila 
dcera Libuše, v roce 1946 syn Vác-
lav a v roce 1957 nejmladší Jan.

Po únoru 1948 začaly perzekuce 
a stěhování sedláků, na čemž se 
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ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

 

Václav Dědina (* 6. 12. 1870 Vi-
nařice † 30. 11. 1956 Praha), geo-
graf. Vystudoval zeměpis a přírod-
ní vědy na Univerzitě Karlově, po 
středoškolských profesurách byl 
nejprve docentem, poté profeso-
rem Přírodovědecké fakulty UK, 
zabýval se geografií a geomorfolo-
gií Československa, byl iniciátorem 
programu zeměpisného regionali-
smu a přirozeného geografického 
rozdělení naší země, stal se hlav-
ním redaktorem Čs. vlastivědy (vy-
cházela v letech 1929 – 37) a vydal 
další odborné knihy. Mj. sepsal 
geologickou stať o Kokořínském 
údolí. Často pobýval na Mšensku a 
sepisoval zde rovněž paměti svého 
otce  Františka, který trávil posled-
ní léta svého života ve Mšeně.
Jaroslav Doubek (* 21. 12. 1905 
Janova Ves † 6. 11. 1996 Libě-
chov), vlastivědný pracovník. Vy-
studoval učitelský ústav, působil 
na školách na Mělnicku, natrva-
lo se usadil v Liběchově. V roce 
1945 se stal okresním konzervá-
torem památkové péče. Pro své 
náboženské přesvědčení byl v 50. 
letech komunistického režimu 
ze školských služeb propuštěn a 
pracoval při těžbě písku v Cítově. 
Uspořádal na 200 vlastivědných 
společných výletů po naší zemi a v 
zahraničí, sbíral a sepisoval příbě-
hy z minulosti a života Kokořínska.
Jaroslav Líbal (* 29. 12. 1880 
Stránka), vlastivědný pracovník. 
Otec byl stavitelem. Vystudoval 
obchodní akademii, byl proku-
ristou textilní továrny, členem 
správní rady továrny na akumu-
látory, členem předsednictva Čs. 
obchodní společnosti americké, 
v roce 1911 spoluzakládal deník 
strany státoprávně pokrokové Sa-
mostatnost, jejímž redaktorem a 
vůdcem strany byl  V. Dyk, který 
mu věnoval také své verše. Byl čle-
nem Romanova – spolku rodáků a 
přátel Mšena a okolí (založeného 
v Praze v roce 1894), jehož histo-
rii sepsal ve sborníku v roce 1934 
J. B. Cinibulk. Další sborník vyšel 
ještě k 50. výročí založení spolku v 
roce 1944. Jeho členy bylo mnoho 
význačných osobností (mj. Fr. C. 
Kampelík (1805 – 92), zakladatel 
spořitelen „kampeliček“, čestným 
předsedou byl B. Kettner (* 1868 
Mšeno), velkoobchodník Š. Kynzl 
(*1853 Mšeno), Augustin Janat-
ka (* 1862 Mšeno), čestný občan 
města propagátor turistiky, zakla-
datel okrašlovacího spolku a jeho 
předseda.    M. Sígl: Kdo byl a kdo je

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Libuše Semilská na dvoře svého 
domu v roce 2014.

Živnostníci,
podnikatelé!

Dejte o sobě vědět 
svým budoucím 

zákazníkům 
na stránkách 

měsíčníku 

mšensko 

Má to smysl!
msensko@email.cz

pan Semilský jako státní úředník 
odmítl podílet. Vypověděl nájem 
nájemci hospodářství na Tajné, 
a tak se rodina Semilských vráti-
la  do rodné chalupy tatínka, kde 
začali  po únoru 1948 soukromě 
hospodařit. 

Okolo roku 1954 získal Vác-
lav Semilský práci jako agronom 
Strojní a traktorové stanice v Dok-
sích, ale spolu s manželkou ještě asi 
rok soukromě hospodařili, než jim 
hospodářství zabral státní statek.  
 Po skončení hospodaření paní 
Semilská nastoupila do práce na 
místní farmě státního statku. Na 
starosti měla díl pole s cukrovkou. 
Pomáhaly jí její děti.

Později na statku na Tajné zřídili 
šlechtitelský chov černého anglic-
kého plemene prasat - Cornwal  
a vybrali si Libuši Semilskou, 
aby se o ně starala. Bavilo ji to,  
měla dobré chovatelské vý-
sledky a jezdila potom s mla-
dými plemennými kusy na 
aukce do hlavního města.  
Její manžel v této době pracoval  
na  Výrobní zemědělské správě 
jako takzvaný výrobní instruktor. 

S výměnou ředitele státního 
statku došlo na Tajné ke zruše-
ní chovu prasat a založení chovu 
koní. Takže Libuše Semilská mís-
to prasat ošetřovala koně. Byl tam 

chov českého teplokrevníka i s 
plemennými hřebci a dále závodní 
koně polo i plnokrevníci. Správ-
cem chovu byl pan Janatka, což 
byl profesionální žokej, který koně 
připravoval na závody. 

Rodina Semilských pravidelně 
navštěvovala bohoslužby v evan-
gelickém sboru ve Mšeně. Libuše  
doprovázela zpěv na varhany, poz-
ději se stala kurátorkou sboru.

Manželé Semilští za pomoci 
dětí zvelebili svůj dům a zahra-
du, zbourali hospodářské stavení, 
aby do domu více svítilo sluníčko.  
Václav Semilský zemřel v červnu 
roku 1997 ve věku 83 let. Jejich 

tři děti se v životě neztratily. Pro 
syna Václava nebylo jednoduché 
dostat se na školu kvůli posudku z 
národního výboru. Nakonec však 
absolvoval Vysokou školu země-
dělskou. Dnes je již v důchodu a 
se svojí rodinou žije v Kamýku 
nad Vltavou.  Dcera Libuše po 
maturitě pracovala na Mělníku, v 
roce 1967 se vdala a odstěhovala 
do Prahy. Později až do své smrti 
v roce 2012 jezdila z Prahy na Taj-
nou pomáhat mamince a starala se 
o ni. Syn Jan vystudoval vysokou 
školu obor slaboproud, oženil se, 
se svojí manželkou žije v Praze. V 
posledních letech se vrátil na Taj-
nou a stará se o maminku.

Paní Libuše Semilská má ráda 
svůj dům i zahradu. Na kole jez-
dila ještě po devadesátce a také 
trhala třešně ze žebříku. Ještě do-
nedávna navštěvovala bohoslužby 
v evangelickém sboru ve Mšeně. 
Vždy se loučila s úsměvem a říka-
la mi: “Děkujeme vám za službu.”

V pátek 6. listopadu 2020 nave-
čer jsem zajel na Tajnou a oslaven-
kyni osobně pogratuloval a předal 
gratulaci i za evangelický sbor 
ve Mšeně. Text gratulace napsa-
la členka sboru Lydie Pavelková  
a Libuše Semilská si ji s velkým 
zájmem pročítala. Jak mi před 
několika dny Jenda Semilský řekl,  
k této gratulaci se neustále vrací  
a čte si ji. 

A já Vám, milá sestro Semilská,  
blahopřeji a přeji Vám hodně sil 
do dalších let. Děkuji Vám za věr-
nost Pánu Bohu i v dobách pro 
Vás i Vašeho manžela nejtěžších, 
za Vaši práci, za péči o rodinu, za 
Vaši věrnou a nenápadnou službu 
mšenskému evangelickému sboru. 
Mějte se hezky!

(v textu byly využity vzpomínky 
V. Semilského – Dědečku, vyprávěj)

Michal Šimek

domku krásné sté narozeniny

Dům Semilských na Tajné, odkud pocházel manžel paní Libuše.
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ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

Jan Semilský: Maminka mě vedla k víře, 
byla pro mě vzorem píle a pracovitosti
Tajná - Rozhovor se synem Libu-
še Semilské byl pořízen v obývací 
kuchyni v jejím domě na Tajné v 
pátek 6. listopadu 2020 v před-
večer jejích 100. narozenin. Šlo o 
pozdrav pro ohlášky v rámci bo-
hoslužeb evangelického sboru ve 
Mšeně v neděli 8. listopadu. Jan 
Semilský se před několika lety 
vrátil do rodného domu a o svoji 
maminku zde vzorně pečuje.

Jendo, tvoje maminka bude zít-
ra slavit 100. narozeniny. Jak to 
vnímáš?

Je to teď každý den zázrak, pro-
tože tělesná kondice u mamky ko-
lísá. Zrovna dneska jsem si vzpo-
mněl. Když se naposledy vrátila z 
nemocnice, tak jsme si s bratrem 
řekli, že to do listopadu možná 
nevydrží. Byla na tom hodně špat-
ně. Díky, že ji Pán Bůh pozvedl a 
mohla se toho dožít. Jsou někdy  
i dobré chvilky, že pozná příbuz-
né. Teď si zrovna čte gratulace 
a má z nich radost. Je to takové 
hezké.

Budete nějak zvlášť slavit, sejde 
se rodina v současné koronavi-
rové situaci?

Jak jsme zvyklí, to by bylo kolem 
padesáti lidí od jejích tří souro-
zenců - Vlasty, Líby a Jana, tak to 
neuděláme. Vyplynulo to tak, že 
jezdí pogratulovat jednotlivě. 

Tys tady v Tajné vyrůstal. Co 
tobě maminka dala do života? 

Začnu tím, co se týče víry. Byli 
jsme jako děti odmala vedeni se 
otáčet k Pánu Bohu, chodit do 
sboru ve Mšeně. A žít tak, že je 
Pán Bůh nad námi. Ale nejenom 
v neděli. Společně jsme si v ra-
ném dětství četli Písmákův deník 
a kalendáře. Dnešní možnosti, 
abychom si z mobilu pouštěli ká-
zání, jsme neměli. Společně nás 
vedla ke čtení duchovní literatury. 
To bylo směrování k Bohu. I když 
osobní navázání vztahu s Bohem 
bylo až na prahu mé dospělosti, 
kdy na to měli vliv i další lidé. Je 
to věc osobního rozhodnutí, že 
člověk chce s Bohem žít. V dětství 
je to takový základ, že tady Pán 

Bůh je, počítat s ním. Obracet se k 
němu a dělat ty věci, které pomo-
hou, abychom ho poznávali. 

Co dalšího jsi od maminky zís-
kal? 

Její píle, pracovitost. A vůbec, co 
prožila její generace – válku, 50. 

Oslava stých narozenin na Tajné (zleva Libuše Semilská, snacha Jana 
Semilská, syn Jan Semilský). Foto: archiv M. Š.

léta, dřinu. Já už jsem to na rozdíl 
od svých sourozenců Vény a Libky 
zažil málo. Ale přece jenom jsem 
vyrůstal tady na venkově. Uváděla 
mě do toho. Takže jsem poznal, že 
na chleba se těžko vydělává, že to 
není jen tak snadné. To se hodí. 
Myslím, že naše generace má ješ-
tě jiný pohled na to, že materiální 
věci nepřicházejí samy od sebe. 
Když člověk nechce krást a pod-
vádět, tak to stojí úsilí. Myslím, že 
to jsem tady na venkově získal. 

Letos už podruhé prožíváme 
nouzový stav kvůli covidu. Jak 
to zvládáte nyní v těchto dnech 
a týdnech?

Tak tady na Tajné je to mnohem 
jednodušší. Když je ještě někdy 
krásně a sluníčko, nemusíme 
venku přemýšlet, jestli si vezme-
me roušku, nebo ne. Na zahradě 
jsou jen ptáci. A ti se nás nebojí. 
Takže skoro bez problémů. Když 
potřebuji nakoupit, tak si vezmu 
roušku, dojedu a pak se umyji, 
vydenzifikuji a jinak to neřešíme.

Michal Šimek

 
 

Chorušice - Vážení rodiče a pří-
znivci naší mateřské školy, snad 
všichni víte, že máme snahu se 
neustále rozvíjet a vzdělávat, 
abychom dali dětem z  nás to 
nejlepší. Při vymýšlení progra-
mů s dětmi jsme se drželi něko-
lik let hlavně okolo pomyslných 
zdí naší školky.

Nyní nás obklopila nejistota 
a hlavně odcizení, které zažívá 
velká část populace České re-
publiky. Nechceme, aby naše 
děti vyrůstaly v takovém světě, 
kde lidé přestávají cítit souná-
ležitost a spojení mezi sebou. 
Rádi bychom stmelili síly, zájmy 
a touhy všech občanů v našem 
regionu. Přejeme si vytvořit 
společenství, které bude vese-
lé, inspirující a hlavně spoko-
jené v  kolektivu, který si sami 
utvoříme.

A co že to chceme vlastně 
založit? Naším cílem je  zalo-
žit spolek, který bude složený 

Školka založí spolek 
lidí s velkým srdcem

z  hodných lidí, co mají velká 
srdce, touhu nezištně pomáhat 
a šířit dobro. Chceme navazo-
vat nová přátelství, obnovo-
vat ta stará a získat komunitu  
lidí, o něž se můžeme opřít.  
Rádi bychom vytvářeli aktivity 
pro děti, pro seniory a pro ob-
čany všech obcí, které nás ob-
klopují. 

Chceme se držet motta:  
„S radostí vstupuj, s  úsměvem 
odcházej.“  Jednoduchá slůvka 
vystihující naše tužby. Cítíte to 
stejně? Potom neváhejte a na-
pište nám na email: mschorusi-
ce@centrum.cz  nebo se podí-
vejte na naše webové stránky 
www.skolkachorusice.cz . Vždyť 
budeme budovat lepší místo 
pro nás všechny...

Krásný a klidný vánoční čas 
Vám přeje celý kolektiv Mateř-
ské školy Chorušice.

Bc. Naďa Jelínková, 
MŠ Chorušice
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Dva pamětníci se příběhů, které o nich 
natočili školáci, bohužel už nedožili
Mělnicko, Praha - Závěrečná on-
-line prezentace projektu Příběhy 
našich sousedů se uskutečnila ve 
čtvrtek 12. listopadu 2020. Zú-
častnily se jí zástupci jednotli-
vých týmů, kteří prezentovali své 
pamětníky, vedoucí týmů, ředi-
telé zúčastněných škol, starosto-
vé obcí, které projekt podpořily, 
a také pamětníci. Prezentace byla 
vedena a moderována ze sídla or-
ganizace Post Bellum v pražské 
Lucerně. 

Moderátor a zároveň koordinátor 
projektu Michal Šimek připomněl, 
že tato prezentace už byla dvakrát 
odložena vzhledem k epidemii co-
vidu. Nejdříve na jaře a posléze i na 
podzim, kdy se měla v omezeném 
počtu konat na Palachově gymná-
ziu na Mělníku. Moderátor oce-
nil,  že své pamětníky prezentovali  
i bývalí deváťáci, kteří již studují 
na středních školách, a přesto si 
nyní našli čas.

Účastníci prezentace uctili mi-
nutou ticha památku dvou pamět-
níků, kteří v průběhu roku zemřeli 
– paní Růženy Sojkové ze Želíz a 
pana Josefa Kulmana ze Mšena.

Vedoucí projektu Příběhy na-
šich sousedů Veronika Stehlíko-
vá z Post Bella ve svém pozdravu 
zdůraznila, jak je důležité si pro-
střednictvím zaznamenávání pa-

mětnických příběhů připomínat 
naši minulost, a  poděkovala všem 
zúčastněným týmům za jejich prá-
ci. Projektu se zúčastnilo 37 žáků 
v sedmi týmech z pěti škol (ZŠ 
Mšeno, ZŠ Všetaty, ZŠ Byšice, ZŠ 
Jungmannovy sady na Mělníku, 
ZŠ Lužec nad Vltavou).

Během prezentace se její účast-
níci mohli seznámit s příběhy 
sedmi pamětníků – Jindřišky 
Herclíkové ze Dřís (dramatické 
události na konci 2. světové vál-
ky), Marty Krymlové ze Všetat 
(účast na sokolských sletech a 
spartakiádách), Josefa Kulmana 
ze Mšena (potíže učitele se špat-
ným kádrovým profilem), Jany 
Ramešové z Jeviněvsi (její prateta 
Tereza Stolzová zpívala ve světo-
vé premiéře v milánské La Scale 
Aidu v opeře Giusseppe Verdiho),   
Josefa Sádla z Byšic (jeho celoži-
votní angažmá v Sokole), Růženy 
Sojkové ze Želíz (její tatínek Josef 
Hořejší vlastnil továrnu na kočár-
ky na Mělníku a byl 7. 1. 1950 po-
praven), Věry Velínské z Byšic (o 
dětství ve mlýně Lejkov v Byšicích, 
tatínkova pomoc partyzánům za 
války a jeho zatčení po nástupu 
komunistů k moci). 

Projekt PNS Mělnicko byl ne-
soutěžní. Přesto se koordinátor 
Michal Šimek obrátil na ředitele 

Školáci si v rámci projektu užili i dost legrace. Foto: archiv PNS 2x

mělnického archivu Dalibora Stát-
níka, aby se vyjádřil k výsledkům 
práce jednotlivých týmů. Jeho 
posudek Michal Šimek přečetl 
vždy ke konkrétnímu týmu po 
skončení prezentace jeho pamět-
níka. Dalibor Státník přes různou 
kvalitu zpracování příběhů ocenil 
práce všech týmů takto: „Všechny 
příběhy jsou zpracovány kvalitně, 
doprovodné fotografie jak z roz-
hovorů, natáčení, tak i jako do-
kumentace narátorů jsou rovněž 
standardní.“ 

Účastníky prezentace pozdra-
vili ze záznamu či živě starostové 
všech zúčastněných obcí. Ze zá-
znamu také dosud žijící pamětníci 
s výjimkou Jindřišky Heclíkové, 
jejíž pozdrav všem účastníkům 
vvřídila její vnučka. Na otázky 
moderátora starostové vysvětlili, 
proč jejich obce finančně podpo-
řily účast škol na projektu, popsa-
li, jak se vyrovnávají s covidem a 
pozdravili účastníky prezentace. 
Mělnický starosta Ctirad Mikeš 
zhodnotil práci Post Bella neje-
nom na tomto projektu, když řekl: 
„Post Bellum dělá vysoce zásluž-
nou práci. A nedělá ji jenom jako, 
ale doopravdy. Oceňuji práci koor-
dinátora Michala Šimka, který do-
táhl projekt až k této formě závě-
rečné prezentace navzdory tomu, 
že byla dvakrát odložena.“

Moderátor upozornil na to, že 
zájemci se mohou s výsledky prá-
ce jednotlivých týmů seznámit na 
stránkách projektu po rozkliknutí 
následujícího odkazu: 

https://www.pribehynasich-
sousedu.cz/melnicko/melnic-
ko-2019-2020/ 

Také zdůraznil, že seznámení 

s těmito pamětnickými příběhy 
nám znovu ukázalo, jak život spo-
lečnosti netvoří zdaleka jen lidé, 
kteří mají moc a peníze. Pro život 
společnosti jsou důležití normální 
nenápadní lidé, kterým je vlastní 
slušnost, poctivost, opravdovost  
a statečnost.

Poděkoval všem za účast při zá-
věrečné prezentaci. Vyjádřil díky 
také těm, kteří projekt podpořili 
finančně nebo morálně, zejména:  
Gymnáziu Jana Palacha Mělník 
za poskytnutí prostor pro uva-
žovanou závěrečnou prezentaci, 
jmenovitě paní ředitelce Iloně 
Němcové. Za finanční podporu 
jednotlivých školních týmů měs-
tyse Všetaty, obci Byšice, městu 
Mšenu, městu Mělníku a obci Lu-
žec nad Vltavou. Také všem čle-
nům týmů a jejich vedoucím.

Kromě těchto výše jmenovaných 
se sluší poděkovat ještě Městskému 
kulturnímu centru na Mělníku, v 
jehož prostorách se měla konat již 
v březnu 2020 závěrečná prezenta-
ce, Signál rádiu v Mladé Boleslavi 
za umožnění natočení rozhlaso-
vých reportáží, odborníkům z Post 
Bella za vedení videoworkshopů a 
ředitelkám a ředitelům zúčast-
něných škol za morální podporu 
práce týmů.

A v neposlední řadě patří dík 
také hlavním partnerům projektu 
Příběhy našich sousedů – České-
mu rozhlasu, ministerstvu školství 
a firmě Analogia.

Před závěrečným rozloučením si 
před kamerou Veronika Stehlíko-
vá s  Michalem Šimkem sklenič-
kou džusu připili na zdar projektu  
a zdraví všech zúčastněných.

Michal ŠimekPříběhem pana Josefa Kulmana se zabýval i Lukáš Kauler.
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ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

Pražanda Eva Brožová: Mšeno 
mi pomohlo k dobré náladě
Do konce toho letošního 

divného roku zbývá už jen 
něco málo přes měsíc a já 

smutně koukám na stránky města 
Mšena, kde je u akce 29. 11. 2020 
Rozsvícení vánočního stromu – 
ZRUŠENO. Tak i o tuhle radost 
letos přijdu. 

Doufám, že nějaký strom na ná-
městí bude a já tam budu moct 
rozvěsit sáčky se semínky sluneč-
nic. Letos jsem slunečnicemi lemo-
vala náš ošklivý starý dřevěný plot 
a byla jsem moc ráda, když mi je 
kolemjdoucí pochválili. Měla jsem 
jich vysetých přes šedesát, byla by 
to úplná slunečnicová hradba, ale 
některá semínka zašla a některá 
posloužila jako potrava hrabošům. 

Já se ale nevzdávám, na příští 
rok už mám připravena semínka 
několika druhů slunečnic, od těch 
obyčejných až po vyšlechtěné kra-
savice, jako jsou červené a medvě-
dí druhy. Je to taková rostlina 2v1, 
zdobí od léta až do pozdního pod-
zimu a ještě si ptáčci pochutnají. 

Návštěva domova 
seniorů s testem
Mšeno - Návštěvy v Domově 
seniorů ve Mšeně budou umož-
něny jen těm, kteří mají čers-
tvý negativní test na Covid-19, 
nebo v posledním čtvrtletí tuto  
nemoc prodělali. Musí ovšem  
s sebou přinést potvrzení od lé-
kaře.                                         (red)

Proto mě taky napadlo, že rozdám 
prostřednictvím vánočního stro-
mu semínka, aby mohlo být příští 
rok slunečnicové celé Mšeno. Já 
mu totiž dlužím za to, jak mi v těch 
neveselých dnech letošního roku 
pomáhalo. Jak to jen šlo, jezdila 
jsem na chatu do Mšena a jen tady 
se mi stávalo, že jsem si díky příro-
dě a práci na zahradě na okolnosti 
kolem epidemie ani nevzpomněla. 
Moc mi pomohlo vyjít na procház-
ku do okolí nebo se projet na kole 
po náměstí. To byla odměna za 
práci na zahradě a na novém po-

líčku. 
Na jaře jsme zkusili zasít a zasa-

dit, co nás napadlo. Největší kus 
pole zabraly brambory, dále jaho-
dy, pórek, cibule, kapusta, celer, 
mrkev, hrášek, červená řepa, raj-
čata. Něco vyšlo, něco ne, ale těch 
cenných zkušeností! 

Dnes už vím, že když se chci do-
čkat nějakého rajčátka, tak zkrátka 
musím udělat postřik proti plís-
ním, bio nebio. O část úrody jsme 
se dělili se zajícem, který si drze 
pochutnával na těch nejsladších 
částech rostlin. Když jsme přemýš-
leli o tom, kdo nám krade úrodu, 
přihopkal se nám představit. Snad 
ho příští rok odradí plánované 
opevnění záhonů. Já se pak budu 
radovat z větší úrody. Není nad 
to, vypěstovat si něco vlastního. 
Teď už pole odpočívá a slunečnice  
u plotu vystřídala vánoční výzdo-
ba. Já už mám připravenou tradič-
ní vánoční ozdobu a přeji všem 
poklidné a krásné Vánoce a šťastný 
nový rok.                      Eva Brožová

Radnice pomáhá 
občanům v nouzi
Mšeno - Vážení občané, pokud 
v době vyhlášení nouzového sta-
vu a po dobu trvání karantény 
Covid-19 potřebujete obstarat 
nákup základních potravin, vy-
zvednutí léků a nemáte nikoho, 
kdo by vám pomohl a potřebné 
obstaral, obraťte se na Městský 
úřad Mšeno na tel.: 315 693 
121, 315 693 123 a 775 277 211.  
Objednávky budou přijímány na 
výše uvedených tel. číslech od 
8.00 do 9.30. Předání objedna-
ného proběhne do domácnosti  
(k vám domů) od 13.00.

      MěÚ Mšeno

Pražanda je na Vánoce už připra-
vena. Foto: archiv E. Brožové
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ŽELEZÁŘSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

! ! !  NOVĚ V PRODEJI  ! ! !
REDUKCE NA NÁDRŽE IBC 1000 L

Prodáváme: 
ZAHRADNÍ  NÁŘADÍ,  HADICE,  SPOJKY

VODOINSTALAČNÍ  MATERIÁL
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

ELEKTRO MATERIÁL
LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA

SPOJOVACÍ  MATERIÁL
Služby: 

VÝROBA KLÍČŮ,  PŘESTAVBY VLOŽEK
BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Po telefonické dohodě možnost dovozu zboží

Kontakt: Nemocniční 483, Mělník
(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí)

Tel.: 604 136 125, vendelinkunes@seznam.cz

I n z e r c e

Stoletá oslavenkyně se 
těšila z návštěvy z obce

Vážená paní Libuše Se-
milská se 7. listopadu 
letošního roku dožila 

požehnaného jubilea - 100 let. 
Předsedkyně kulturní komise 
paní Lenka Tylová a staros-
ta obce Stránka přišli za paní 
Semilskou do jejího domu v 
obci Tajná s gratulací, popřáli 

jí pevné zdraví a předali kytici 
s dárkovým košem. Gratulanti 
předali paní Semilské také dar 
od Okresní správy sociálního 
zabezpečení Mělník a minist-
ryně Jany Maláčové, a to kytici  
s přáním a informací o zvýšení 
starobního důchodu o 2000 ko-
run.     Štefan Dvorščík, starosta

Fotbalové ohlédnutí předsedy 
SK Mšeno, nyní trochu jinak...
Mšeno - Vážení členové, sportovní 
přátelé, spoluobčané, touto dobou 
vycházelo ve Mšensku vždy hod-
nocení podzimní části fotbalové 
sezony našeho klubu. Bohužel po 
dlouhých letech je tomu jinak. Ži-
jeme totiž v době covidové, koro-
navirové, zkrátka v úplně špatné 
době. Vládní opatření nám zrušila 
už jarní část sezony a nakonec jsme 
nemohli dohrát ani podzimní část.

Už na jaře jsem měl obavy, ko-
lik našich členů bude mít strach 
se k fotbalu vrátit, protože média  
a naše vláda nás od března neustá-
le straší. Naštěstí se ukázalo, že my 
sportovci jsme přeci jen odolní. Po 
zahájení sportovní činnosti v září 
se nám na trénincích i zápasech 
scházelo velké množství dětí, tak-
že se nám podařilo udržet v chodu 
všechny mládežnické týmym, a to 
už od těch nejmenších. 

Samozřejmě někteří z nás bohu-
žel nezvládli trvalý negativní tlak 
médií a na fotbale se v průběhu 
podzimu neukázali. Věřím, že až 
se vše vrátí k normálu, a já doufám, 
že už to bude brzy, že se tito hráči 
a hráčky k fotbalu zase vrátí. Pře-
ce jen sport je jednou z nejlepších 
prevencí proti nemocem. Musím 

říct, že jsem byl velmi mile překva-
pen, kolik nových hráčů a hráček 
jsme na zahájení podzimní části 
přivítali ve svých řadách. To nám 
dává naději, že se fotbal pro všech-
ny věkové kategorie podaří ve Mše-
ně udržet i nadále. 

Mohu vás ubezpečit, že situaci 
kolem vládních nařízení neustá-
le sledujeme a vyhodnocujeme 
možnosti trénování. Jakmile nám 
to bude umožněno, chtěli bychom 
začít opět s trénováním, a věřím, 
že na jaře konečně odehrajeme 
kompletní porci zápasů. Musíme 
samozřejmě všichni udělat ma-
ximum pro to, abychom zamezili 
šíření nemoci. Nebudu vám tady 
opakovat to, co jste všichni slyšeli 
už mnohokrát. Tím myslím, jak se 
máme v této době chovat. Podle 
mne bohatě stačí dodržovat pra-
vidlo 3R - rozestupy, ruce - jejich 
časté mytí, roušky. Nenechte se 
neustálým přílivem negativních in-
formací dotlačit k tomu, že budete 
sedět doma a žít ve strachu. Choď-
te hodně ven, ať už na procházky, 
nebo sportovat. Každému našemu 
členovi mohu dát k dispozici míč, 
aby si mohl jít kdykoli zakopat na 
tréninkové hřiště, které je všem 

nyní kdykoli k dispozici. A jak jsem 
uvedl výše, jakmile to bude možné, 
vrátíme se k tréninkům. Věřím, že 
31. 12. 2020 se budeme moct sejít 
na tradiční silvestrovský fotbálek. 
O jeho případném konání dáme 
včas vědět na našich stránkách.

Přestože letošní sezona byla na 
jaře i na podzim zkrácená, chtěl 
bych touto cestou všem poděko-
vat. Hráčům za jejich nasazení v 
zápasech a na trénincích, trenérům 
za jejich práci a čas, který věnují 
svým svěřencům, členům výboru 
za jejich práci pro klub, rodičům 
za podporu svých ratolestí a fa-
nouškům za podporu našich týmů. 
Poděkovat musím také všem, kteří 
náš klub podporují - ministerstvu 
školství, mládeže a tělovýchovy, 
městu Mšenu, Středočeskému kra-
ji a Národní sportovní agentuře.  
S jejich pomocí se snažíme vytvářet 
pro všechny co nejlepší podmínky 
a hodláme v tom i nadále pokra-
čovat.

Závěrem mi dovolte, abych vám 
všem popřál krásné a klidné vánoč-
ní svátky a do roku 2021 především 
pevné zdraví a veselou mysl.

Jiří Guttenberg st., 
předseda SK Mšeno

Tip na vánoční dárek
Mšeno - Udělejte radost svým 
blízkým a darujte jim knihy  
s regionální tématikou. Na radnici 
ve Mšeně jsou v prodeji následují-
cí publikace:
Mladoboleslavsko
Kromě samotné Mladé Boleslavi 
kniha čtenáře zavede do dalších 
měst a na zajímavá místa či pamě-
tihodnosti okresu ale také do jeho 
nejbližšího okolí, například právě 
do Mšena. Městu věnuje hned 
několik stránek. Cena publikace s 
celkem 552 stránkami je 590 Kč.
Mělnicko z nebe
Kniha „Mělnicko z nebe“ je urče-
na pro všechny, kteří chtějí vidět 
jiné a originální pohledy na ten-
to výjimečný region. A je oprav-
du na co se dívat. Soutok Vltavy  
a Labe pod strmými vinohrady, 
končícími starobylým Mělníkem 
je okouzlující. Zajímavé jsou zdy-
madla i říční stavby, krásu kni-
ze dodávají pohledy na pestrou 
zemědělskou krajinu i nádherné 
zámky a zlatým hřebem je hrad 
Kokořín. Cena 250 Kč.
Kokořínsko -Dubské skály
Horolezecký průvodce do skal se-
verního a jižního Kokořínska vy-
dal Lezecký klub Mšeno. Kvalitní, 
klasicky zpracovaný průvodce 
přibližuje všechny oblasti a skály 
v oblasti. Cena 680 Kč.          (red)
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Deset dní po návratu z Wa-
lliských Alp vyrážím do 
hor znovu, tentokrát o 

něco dál, do francouzských a špa-
nělských Pyrenejí. Když už jsem 
se rozhodl dopřát tělu lezení po 
výškách, tak ať to stojí za to. 

Je polovina července, v poled-
ne vyrážíme na cestu. Čeká nás 
asi 1800 km, to si teda užijeme. 
Projeli jsme Německo a už skoro 
za tmy přejíždíme ve Strassburgu 
do Francie. Průjezd skoro celým 
územím až na jih jsem prospal, 
ráno už jsme na jihu a dálnicí 
kolem Toulouse se přibližujeme k 
cíli. Odbočujeme na horskou sil-
nici a začínáme stoupat. Po dvou 
hodinách zastavujeme v cíli, tím 
je krásné městečko St. Lary - Sou-
lan. Horské středisko ve výšce asi 
950 m  slouží jako výchozí místo 
pro davy turistů i lyžařů. Musíme  
ještě zdolat krkolomnou silnicí 
velký výškový rozdíl a konečně 
zastavujeme v Pla de Adet, 1700 
m vysoko na hřebeni nad měs-
tečkem. Tady máme v perfektně 

V proslulém průsmyku bolely nohy i v autobusu
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       39.

Průsmyk Col du Tourmalet - 2115 m. Foto: Z. B. 3x

vybaveném hotelovém centru 
ubytování. Celý objekt je téměř 
prázdný, naplní ho až lyžaři. Bu-
deme tu po celou dobu bydlet, 
jídlo si musíme dělat sami. Zásob 
máme dost a kuchyň perfektně 
vybavenou. Na lezení po horách 
máme 8 dní, jeden den zajedeme 
k Atlantiku do známého středis-
ka Biarritz pro horních deset tisíc 
a do blízkého španělského San 
Sebastian. První den lezení jsem 
zvládl asi dvacetikilometrovou 
hřebenovku v NP du Néouvielle. 
Tady musím chodit většinou sám, 
takových šílenců na vysokohor-
ské lezení jako já je tu minimálně. 

Celá tato krásná oblast vede 
kolem několika horských jezer 
s průzračnou vodou a neko-
nečným množstvím parádních 
pstruhů. Škoda, že nemám pyt-
lačku, ale to se tu stejně nesmí. 
Dostal jsem se až pod průsmyk 
Col Madamete, jsem ve výšce 
2350 metrů, ale musím se vrátit, 
čas tu ubíhá nějak moc rychle. 
To nevadí, mám odtud nádherné 

výhledy na nejvyšší vrcholy NP, 
jimž vévodí 3092 metrů vysoký 
Pic de Néouvielle. Vůbec odtud 
nebudu pospíchat. Je nádherné 
počasí bez mráčku, sluníčko hře-
je a brouzdání po kolena v jeze-
ře Lac de Aubert ve výšce 2154 
m poskytuje nádherné osvěžení. 
Musím myslet na návrat, k au-
tobusu to mám asi tři hodiny. 
Potkávám několik lidí z naší vý-
pravy, také své spolubydlící. Diví 
se, že se mi chce plahočit po ta-
kových výškách. Tak se tam taky 
vyšplhejte a hned uvidíte proč, ří-
kám jim. V osm hodin už jsme po 
večeři, nacpal jsem toho do sebe 
požehnaně, však si to zasloužím. 

Další ráno vyrážíme už v sedm 
hodin, musíme se dostat o dost 
dál. Od šéfové se dozvídáme, že 
nás čeká velké překvapení. A za 
chvíli je nám jasné, co to bude. 
Každý příznivec Tour de France 
ví, co je Col du Tourmalet. Hrůzu 
nahánějící průsmyk je považo-
ván za nejtěžší stoupání závodu. 
Naše funící Karosa se dostává k 
prvnímu vrcholovému bodu Col 
du Aspin ve výšce 1489 m. Když 
člověk vidí to stoupání, tak ho i 
při sezení v autobuse bolí nohy. 
Zdánlivý konec stoupání je jen 
předzvěstí toho, co jezdce čeká. 
Silnice začíná prudce klesat, 
až do 800 metrů, a po krátkém 
průjezdu údolím začíná to pravé 
peklo. Prudké stoupání, ostré za-
táčky a všechno to utrpení končí 
v průsmyku ve výšce 2115 metrů. 
Tady vítězí každý, kdo to přežil. 
Má toho dost i autobus, místy nás 
dvojka sotva utáhla. Celou cestu 
jsme sledovali na silnici bílé ná-
pisy, jako Lance is Number one, 
někde i Go, Svorada go! Nahoře 
si dáme hodinový odpočinek, Národnímu parku vévodí 3092 metrů vysoký Pic de Néouvielle.

Jezero Lac de Aubert leží ve výšce 2154 metrů.

projdeme okolí, koukáme hlu-
boko do údolí do všech stran. V 
blízkosti vidíme 2865 metrů vy-
soký štít Pic du Midi de Bigorre 
s hvězdárnou na vrcholu. Tam se 
pro nedostatek času už nevyšpl-
háme. Je tu dokonalá viditelnost 
a na ceduli se dozvídáme, že je tu 
nejčistší ovzduší Evropy. 

Sjíždíme serpentýnami jižním 
směrem a čeká nás další význam-
né městečko Gavarnie. Odtud si 
dáme docela náročnou procház-
ku do sedla Col du Gavarnie při 
hranici se Španělskem. Obrovský 
kotel kdysi vytvořený ledovcem 
ohraničuje obloukovitý, téměř 
kolmý vysoký svah z vápence. 
Podařilo se mi pod ním velkou 
část projít až k třístupňovému vo-
dopádu, padajícímu z výšky 423 
metrů. Dopadající vodní tříšť nás 
docela příjemně osvěžuje. Vrací-
me se zpět a cestou uděláme ještě 
jednu zastávku. 

Navštěvujeme poutní město 
Lourdes, kde se roku 1858 zjevila 
čtrnáctileté Bernardettě Sourbi-
rousové Panna Marie, a to do-
konce osmnáctkrát. Po devátém 
zjevení vytryskl na místě pramen 
a jeho voda vykazovala zázračná 
uzdravení. Zřejmě to trvá do-
dnes, město je stále přeplněno 
věřícími nemocnými a místní 
zdravotnická zařízení nezvláda-
jí jejich nápor.  Díky stálým da-
vům turistů jsou ulice doslova 
přecpány.  Musím se taky té vody 
napít, teče z kohoutků téměř všu-
de a každý si plní kanystry pro 
potřebu doma. Asi to pomáhá, 
přestala mě po důkladném napití 
bolet záda. Kolegovi zase vyléčila 
tři dny trvající zácpu. Odjíždíme 
domů, máme to daleko. Večeři 
jsme si dali až po desáté...


